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Az erdélyi római kath. irodalmi társulat heti közlönye.
minden szombaton. — A társulat minden rendti | Úgy a lap szellemi részét illető czikkek, mint 

tagjai a lapot tagdíjaikért kapják. — Nemtagok részére elő­
fizetési dij : egészévre 4 írt, félévre £ írt, negyedévre 1 frt

az előfizetési
penzek a „ Közművelődés66 szerkesztőségének Gyulaíeíiér 

várra a várba küldendők.

A statusgyülés összehívásának 
alkalmától.

I jobban lön hangsúlyozva és megtartva. Szolunk 
. azon alaprói, melyet egész biztonsággal el lehetett 

foglalnunk. Ez alap egyik része Ö cs. és apostoli 
Hol többen feljogositvák a közügyek tárgyalá- ! ^- Felsége mint legfőbb pátronusunk azon legke-

sában a fölvetett kérdésekhez hozzá .szólam és sza- | hneseob határozata, tnelyne fogva megenged,,, 
, , , , , r . • ■ méitoztatott, nogv a statusgyuUs minden évben

vazatukka a tárgy e,döntésére befolyn, nem szó- ¡ me tarthassa ül¿sj£, s hogy az erdélyi főkor,nány-
katlan dolog a gyűlésre ki tűzött tárgyakat előlege- . sz(£ kebelében fungák ka^. Commissio által kezelt
sen meg esze ni. .... , . | ügyek elintézését egy választmány által eszközölje,

k. log szerény igenybevétele —es semmi egveb ¡ » , .. . c , • J, , J r , i ,ö 1 , . . „ , , ; A masut részé ugyancsak U telsege aitai heivben-— oatorita lel minket is a kővetkező eszreveteiek : a
közlésére. hagyott azon szervezkedése autonómiai intézményünk-

,r. ,,, . , , ,, , , nek, mely az 1866-ban január ¿o én KolozsváritKi erdélyi r. kath. statusunk sok küzdelem < . . , : . . ■ ■ ,, , , , ,közt megindult gyűléseinek eddigi lefolyását kellői ^ st* usgyules jegyzOKonyveben olvasható és 
r , ” , . . ,=•' , . ”..., A , . . arra vonatkozik, miként aiakuhon a staiusgyu.es.ngyelemmel kise.rte ; ki a statusgyules áltál a regi j . - , , , r ; ■ - .ör ,, ,,, , . , , , ,s ! A modozatakra nézve pedig, melyeit szerint az
gubermum mellett fonállott kath bizottság helyére!^. a ,vok kath_ Commi^iónak' hatásköréhez

. -gazgatotanacs működését részre nem j tart0°zó ü k keHtessenek es idéztessenek, azt
haji0 klekkel biralgatta : bizonyosan arra a meg- tartalmaz¿ a többször idézett legfelsőbb határozat, 
nyugtató meggyőződésre jutott, hogy mind két in- . azokat ő felségének magyar kormánya az 
tézmenyunk lassan-lassan azt az állapotot közelit, ös|/es érdeklettekke°, egyetértőig a legfelsőbb 
meg melyről azt szoktuk mondan, : Hala Istennek ! k ; és főfelügyelői jogoknak csorbítása nélkül 
beérkeztünk az óhajtott kerékvágásba. Fokozza e fogj'a álla ;tani es Iegíelsö elhatározás alá ter- 
megnyugvas erzetet azon tudat, hogy a megközeh- ;eszteni 
tés e stádiumának előidézését autonómiai életünk J 
valamennyi tényezőjének egyformán loyalis eljárása 
mozdította elő.

Egyik fűakadály, melylyel első gyűléseinken 
törekvés volt, mely a szer-! küzdenünk kellett, a2011

Ily körülmények között alkalmasint az mind- | vezetet A-tdl Z-ig mindenekelőtt és első sorban 
nyájunknak leghőbb óhajtása : bár sikerülne ama j kívánta szigorú szabályok keretébe foglalva látni. E 
kerékvágásba teljesen bejutnunk. ! törekvést — miként ez a nagyméltóságu vallás és

Ezt — igénytelen felfogásunk szerint — úgy j közoktatásügyi minister ur 1873-ban kelt leiratából 
érendjük el, ha az utunkban álló akadályokat, a ! láthatni — gátolja az a körülmény, hogy hazánk 
mennyire lehet, elhárítani, és autonomikus tévé- j csakis egyik püspöki megyéjében ily különleges 
kenységünket tokozni igyekszünk. j állapot végleges eldöntését felsőbb helyen nem

Mindkét irányban biztosan fogunk haladni, ha ; látják czélszerünek. Újabb statusgyüléseink e körül- 
legelőször is az alapot megvizsgáljuk, melyen mo- ; ménynek kellő méltánylásában el is állottak a szer- 
zognunk adatott. i vezkedés sisyphusi munkájától, a gyakorlati kérdé-

Nem szólunk itten arról, hogy katholikusok ! sek megoldására fordítván főfigyelmöket, melyeknek 
lévén, mitsem szabad tennünk, mi egyházunknak a 1 helyes elintézésére legtöbb esetben a jó egyetértés 
Megváltó által alapított szervezetével ellenkezik ; j ki is találta és jelölte a kellő utat és pótolta a 
hisz ez eddig tartott gyűléseinkben mind jobban és 1 szervezés hiányát

Mai számunkhoz az erdélyi irodalmi társul at meghívója van csatolva.

i
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Eniiyi idő alatt Gyulafehérvárról is megkapja a rendel-Ez utat talán jó lesz ezután is követnünk, inig az 
autonómia a magyar egyház többi tájain is életbe lépend. kezést. 

A második akadály — érezzük — oly kényes tér­ ti) A negyedik ok — és ezt mi is nyomósnak tartjuk 
az a körülmény, hogy Gyulafehérvárit és vidékénmészetü. hogy valóban aggódva nyúlunk leleplezéséhez ; 

de megnyugtat azon tudat, hogy tiszta szándék vezeti ¡ehet elegendő világi igazgató tanácsost kapni, 
toliunkat s hogy senki nálunknál nem készebb az ellenkező

nem

De hát nincs is szándékunkban a kolozsvári nagyér­
demű kath. intelligentiát az igazgatótanács nagvhord- 
eiejü üléseiben nélkülözni. Ha az ülések számát — mi- 
után az ügyek kétharmada úgy is nem gyiilésileg. hanem 
mint folyó ügy az elnök, előadó és titkárból álló hivatali 
személyzet által intéztetik e! — felére leapasztjuk ; ha az 
igazgató tanácsosoknak útiköltséget resolválunk és a mos­
tani fizetéses hivatalnokokat Fehérvárra átvisszük, ugyan- 

. azon urakat, kik eddig is oly önfeláldozó ügyszeretettel

vélemény elfogadására, ha érvekkel találkozunk.
Kik autonomikus ügyeink kezelését és elintézését 

közelebbről ismerik, nem fogják tagadhatni, hogy azon 
körülményben, hogy a püspök és az igazgatótanács kü­
lönböző helyeken resideálnak. sok inconvenientia rejlik : 
hogy az a munkásságot zsibbasztja, sok irka-firkát okoz, 
sót olykor, mert a néma betű soha sem oly megfelelő 
kifejezése az érzületnek és gondolatnak, mint az élő szó, ,
még félieértéseket is .zülhet. intézték és intézik el ügyeinket, tisztelhetnők a gvula-

Es azt sem tagadra senki, hogy ezen a baion csak ., , . . fehérvári zöld asztal mellett is, honnan nem a kolozsvári
úgy lehet segítem ha a püspök ,s, az igazgat..«nacs ,s j han,m a énzkcZelés8el megbÍ2andó gyulafehérvári adóhb
uefvanazon egy helyen laknak. „ . . , . . , '..... . .. . , i vatalhoz írnak at azivan utaivanvi-zásaikat : dr egyszers-De hat hol ? h kérdés két táborrá osztja a velemé- • .. . .... . ...... , . ., . , . _ , . , .. « mint a püspöki megye többi vidékéit is tekintetbe lehetnenveket. lgenvteien nezetumc szerint azok velemenye a 1 . , . ' ........' . L , r. _ , .... , . : venni a tanácsosok választásának alkalmával. — Az össze-
helyesebb, kik azt óhaj,jak, hogy az igazgat,,anacs vi- | ^ stBtusgvül,sen egV b;zottíáff kiküidését iavasalnók 
tessek at U-yulatehervarra, a puspox szekheívere. Es ez i , , , _ .... . .. , . .. ' ,, .
következőképen indokolható - " I tehf" .m",v a;’0v6 Y'l,e80ek ”^be“ kidolgozandó ,a-

I. a püspöknek más helvre való költözésé: gátoüa : 'asatát net .rieszten
a) a püspöki szék fundatiója, nyolezszáz éves mos- í Ez ezzel áttérünk előadására azon igénytelen véle-

tani székhelyén való létezése ; gátolják ! ménvünknek, hogy m,képen és mely irányban lehetne
b. a káptalan, consistorium és papnövelde, melyek- ¡ autonomikus tevékenységünket fokozni.

nek folyton a püspök szeme előtt ke,l lenuiök ; gátolják ; Első és főtörekvésünknek arra kellene irányulni.hogy 
c) az átköltözésnek, történjék az akár az “pületeK ¡ katholikus egyházi, iskolai és egyéb természetű érdekeink 

kicserélése, akár vásár által, soha ki nem p, tolható \ iránt a közszellemet felébresszük és ébren tartsuk.
’ " Ennek elérésére legtöbbet tehetnek a statusgvülés 

püspök i tagjai, ha a katholikus hívekkel az egyházközségek gvü-
anyagi kárai.

2. Kik eddig az igazgatótanácsnak 
székhelyére való átköltözését ellenezték, arra hivatkoztak : j gviilésein és azokon kívül is, minél többször érintkeznek ;

a) hogy a guberniumilevéltár, melyben a voit kath. j ha például az esp.-resi kerület két képviselője a kerületet 
Co-nmissio irományai is vannak, Kolozsvárit őriztetik. ! maguk között két részre osztván, a hitközségek gyü- 
D¿ a levéltár azóta fölvitetett Budapestre, csak az 1860-011 j lésein a statusgyülés megtartása előtt megbeszélnék a 
inneni akták hagyatván meg, melyeknek áthozatala nem i kitűzött tárgyakat, kikérnék a hivek véleményét, óhaj- 
oly nehéz,sőt az a körülmény, hogy amaz acták iegna- I fásait : a statusgyülés bevégzése után pedig- ugyanazon az 
gyobb részben a Commissio és püspökség között folytatott ' ut0:1 egy kis beszámolás formában értesítenék hitsorsosai- 
correspundentiánál fogva a püspöki levéltárban "léteznek, I kát a hozott határozatokról, egy szóval : elbeszélnék a 
a miért igen gyakran innen keli az ügyiratokat antcak- i gyűlés egész lefolyását, az esperesei a kerületi gvülése- 
tázni, az érv súlyát egészen a mi véleményünk serpenyő- ! ken, a plébánost az egyházközségi gyűléseken, támogatnák 
jébe helyzi át ; arra hivatkoznak ¡ tekintélyekkel, melvlyel a választás alkalmával választóik

b) hogy ott közel van Monostor és Nagv-Almás ! bizalma felruházta. Iskolabereudezés, iskolalátogatás, term 
De erre azt kérdezzük : váljon az igazgatótanács ] p!om és iskolaépítés körüli felvigyázat, alapjaink növelé-

mind a 27 tagja kezeli és eilenórzi-e azt a két uradalmat "? j sére szolgáló gyűjtések, vasárnapi nyugilom, a vasárnap 
Kiküldött egyesek végzik most is a kellő felügyeletet és j megszentelése, magtárak felállítása, szegény gyermekek 
ellenőrzést. De legjobban végezhetné az inspector, kit az ' iskoláztatását elősegítő egyletek életbeléptetése, tanítóink 
1876-ik statusgyülés (jegyzőkönyve 18 ik pontja o) alatt) iavadalmazásának gyarapítása stb. stb. mind oly ügyek, 
beállítani rendelt. Azon ellenvetés sem nyom többet

c) hogy a két uradalom gondnokságával sok a vékenységének szép és még az utókor háláját is biztositó 
correspondents, melyet távolabb helyről nem lehet vinni. ; tárgyai-
Erre azt feleljük : ha a két gondnokság az igazgató 
tanács havi gyűlése után két, három nappal küldi be az> mit hitéletünk nemesítésére, közérdekeinknek a haza 
elentését, tesz kérdést vagy kér intézkedést, nem kell e javára szolgálandó felkarolására és ápolására nézve 
egy egész hónapig várnia, mig a rákövetkező havi ; autonómjuktól várunk, puszta álomképnek marad, 
gyűlésből az ügy mikénti elintézietéséről értesittetik ? De hogy teendőinkre nézve részletekbe is bocsát*

I melyek a statusgyülés mind papi, mind világi tagjai te-

E közszellem fölébredése és működése nélkül, mind
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40000 frtot, melylyel a nyugdíjalapot gyarapította, val a 
mennyi erdélyi püspökmegyei elemi tanító számára ha­
gyományozta ; de

2. a legújabb megállapodásnak az a hiánya is vau, 
hogy noha (lásd az 1879. jk. ¿3 lapján a c. pontot) azt 
mondja, miszerint a nyugdíjalap tagjainak a törvény 
által követelt mé't ü nyugdíjazásról gondoskodik, végre 
mégis kisült, hogy e tanitók legtöbbje nem a törvénv ál­
tal előirt, hanem csak az elemi 'skola alapból kapott nze- 
tése vagy- segélyezéséhez mérten kapná a nyugdijat. E hi­
ány- fei is ismertetett a múlt évi statusgyülésen, a miéri ez 
ügynek végleges elintézése a jelen statusgyüiésre halasz- 
tatott : végre ama megállapodás

3. nagyonis complicálttá teszi a nyugdíjazás ügyét.
Mindezen, szerény véleményünk szerint, a legczél-

szerübben úgy segíthetünk, ha Haynald Lajos bibornok- 
érsek ur ő eminentiájáuak, ki érseki megyéje néptanítóit 
arra utasította, hogy az állami nyugdíjalap tagja 
közé lépjenek s arra, hogy a megyei nyugdíjalapban részt 

! vegyenek kötelezte, bölcs eljárási példáját követve-,, az 
187l>ki nyugdíjalap szervezetére visszatérünk.

kozzunk, a többi között némi haladás eszközléséül azt 
vagyunk bátrak indítványozni, hogy a csiksomlyói 
tanító képezde vitessék át a megye központjába. E 
tárgyról való hosszasb szólás alól fölment 
rülmény, hogy 
megbeszéltetett. Csak egy nevezetesebb akadály áü 
indítványunk kivitelének útjába ; de mi azt hiszszük, 
hogy- némi méitánylat mellett ez akadályt is elhárít­
hatni.

azon kö-
becses ¡apukban már tüzetesbenaz e

Áll pedig e nehézség abban, hogy a szegényebb 
sorsú székely' ifjak elvi zárva tennének a központba vut 
képezde apai. Azonban e bajon is véiüuk segíthetni. 
Vegyük csak kissé practice a dolgot.

Püspöki megyénkben van korüiöelut 324 elemi ta­
nító. A köztük evenkint tamadó nezag pótlásara — még 
azt is számba véve, iiogy a jelenlegi állománynak az 
iskolák szaporodtavai gyai'apouina ken — minden éviién 
szükséges uyoicz végzett kepezdes. Miután pedig újabb 
reudeletek toiyiau a kepezdeken a folyam négy évet vesz
igény De .- tenai szükséges, Hogy kepezdeuk ó2 iijut 
veijeu.

Vau továbbá püspöki megyénkben, a nagy szeuem ¡
árvahazat ide nem sza.uitva, korulpeiui 250 alapítvány ; j Ha néptanítóink arra utaltatnak, hogy az állami nyug.
ezek közút vau csaiadi cs Kitűzött czeiu kurüloem. li)U ; j díjalap tagjai közé lépjenek, minden akadály elieu tedezve 
marad tehát 1UU kozaiapuvany. ¡ ieszüuk, mely másként a kormány részéről saját nyugdij.

Mar most azt az aiazatos kérdést vagyunk bátrak foi- I alapunk elé gördittethetnék ; azzal pedig, hogy képesekké 
áfa alapítványainkon papságra, ügyvédségre, j teszszük őket arra, hogy majd elaggott korukban kétféle

¡ intézetnek jótékonyságát is élvezhessék, valóban javukat 
! mozdítjuk elő.

veim :
gymnasiuaii tanarsagra, uirusagra, megyei mvaiaira nie- 
neudu itjaKat ueveiiiiiK., nem meuauyus-e, nogy .-zoaou | 
népianiiuKaL is neveíLedsuiiK. ? Nem ieheiue e a Hátra van még azou módot kitalálni, mely ez eljá­

rást nemcsak részökre, hanem az iskola főntartókra nézve
ixuzaia-

iuitei:eiezlieiu, nog y a o'¿ Kepez-pilvaiiVuKUUí — miuiau
desuuf lizenkeiiú bcijaijábui lúgja magát emiuiezuetm — i is a 1 ehe tőségig megkönnyebitheíné.
busz aiapiivany a szegényebb sorsú, dejo igyekezetu , 
kepc¿deóeiv neveltetésére aiszakiHassen:'

E módok, különböző helyeken a különböző körülmé­
nyekhez mérten alakulva, a következők lehetnének :

Ezt pedig annál könnyebben lehetai, miutáu a fönt 
elusoroit uuvendékek 6, illetőleg 12 évig veszik igénybe 
az aiapitvauy jeteicouysagai., a Kepezuesek pedig csak 
négy évig. Vregui csak tájékozásul iiuzzuk fel azt, hogy 
ez eszmeuek e:eií)Giepteiesei nagyon megkönnyíti u. e. 
Eogarasy Mihály püspök nagylelkű hagyománya.

1. Minden hitközség köteleztessék arra, hogy e célra 
takarékmagtárí állítson. Ismerünk hitközséget, mely ily 
utón rótt- ie már az idén a lélekszám után járó illetékét 
és megkímél tetett a kralezáróknak házról házra való fel­
szedésétől.i

2. Szereztessenek alapítványok, melyeknek ka:: atjai 
a nyugdíjalapok illetékeinek fedezésére ford ihatok.

:

A un az demi tanító k nyugdij alapjának revisiojat a ura- 
gu püspuü, ur allai vegyesen kitűzőt-; targysoroz at har« 3. Aratáskor, törökbuzaszedés alkalmával és sziiret-
rnadi.v pviujai itieti, erre nézve a következüket bátorko- : kor readeztessenek e ezéira gyűjtések, melyeknek eredmé= 
duuk a melyen tiszteit staiusgyulés magas tigyeimcbe j nyéből fedeztetnék a lélekszám utáni krajezár azokért^ 
ajan i au i : i kik szegénységük miatt még e teher viselésére sem képe- 

Nem szaudekuuk az löTü ki statusgyülésen megái- ¡ sek; és több efféle mód. melyet a tevékeny keresztény 
lapított nyugdíjalapot — melytől kár voit eiáilani — és | szeretet és az ügybuzgóság leleményessége majd sugallani 
mindazt, mi ez ügyben eddig történt, hosszasan fejtegetni, ¡ f0g. —
mindez e*úttün¿ rekszik az nieto gyűlések jegyzőkönyvei- j Jje ta}¿n igen sokáig is vettük már igénybe kegyes 
ben. De majd aiábu nyilvánítandó véleményünk, némi | 0lv-asóink türelmét: sietünk tehát, főkép a status-gyűlés 
gazoláiáu. mégis szüKsegesaek latjuk fölemlíteni, misze­
rint az, mi az lS7ö-ki szabályok abbauhagyása után tör­
tént, ki nem elégítő ; mert a legújabb megállapodás 1. 
sak 5,1 tiitközsógueic tini tóiról, vagyis esik azon tanítók - 
ról gondoskodván, kik az elemi iskolai alapból fizettetnek

kéréssel bezárni sorainkat,m. t. tagjaihoz intézett azon 
hogy azt, mit bennök jónak találandauak, pártolni és elő­
mozdítani, azt pedig, miben talán tévedtünk, bölcs belá­
tásuk nyomán helyre igazítani szíveskedjenek .*)

vagy segélyeztetuek, méltánytalan 
riánt, miután b. e. Kovács Miklós erdélyi püspök azt a

többi elemi tanitók *) Lapunk tere, mint minden, úgy ezen szent és jó ügynek is 
kész szolgálatában áll. —
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A búcsú ünnepélyek társadalmi jelentősége. ¡ elsajátítani készítési módját, vagy kitudakozódni piaczát.
Szóval, tanulnak egymástól csinosságot, fejlesztik egyika- 
másika ízlését, mi a magyar köznépnél annál szükségesebb 
igénykép merül fel, minél szomoritóbban kell olvasnunk 
némely rósz tendentláju idegen lapok azon hazudozásait. 
hogy a magyar még most is a puszták fia, vagy' ázsiai 
barbár, kinek egyetlen viseleté a betyár kalap, ránczos 
szárú csizma, lobogó ujju ing és ezer ránczu gatya !

S hát mit mondjak a búcsúk azon magasztos jelentő­
ségéről, mely különösön a hazafias érzelmek felgerjeszté­
se, fejlesztése s terjesztésében szokott legüdvöseboen nyi* 
latkozni !

(Kovács Gyárfástól.) 
(Vége.)

A magvar hazának nem kis jelentőségű érdeke és 
czélja az is, hogy legyen békesség e különböző szertartásu 

épen felekezetű lakósok között. Tagadhatatlanul, 
hogy nagy szükségünk van 
hogy a vallási meggyőződések külüot'éleségei is bé­
nítsák nemzeti egységünket, fogyasszák ereinket és 
lassanként ássák sírunkat. Nemzetünk jelen és jövő 
existentiája békét óhajt a telekezetek közt. Már pedig e 
közös béke és egyetértés létesítése, fejlesztése és fenn­
tartására is nem jelentéktelen eszközök a búcsúk. Isme­
rek csak Erdélyben is bucsujáróhelyeket, hová vallás és 
nemzetiségi különbség nélkül jelennek meg a buzgó hi« 
vők közel és távol vidékekről. A szolnok-dobokai esperes-

— vaS.v
béke és egyetértésre, ne=

Azonban — mondhatják sokan — ez hazugság, 
hisz a búcsúkon nem beszélnek másról, mint csudadol­
gokról. mint egyes szentek legendás életeiről, a Maria- 
kultuszról stb. stb. Ezek pedig a hazafiság eszméjével 
legkevésbbé sincsenek összeköttetésben.

Én ez
kerületben ilyenek pld. a rom. katholikusok búcsúja Szent- 
Benedeken és a gr. egyesülteké Nikulában. Mindkettőn 
nemcsak rom. és gr. katholikus hívők, valamint örmény« mat s állítom, miszerint a magyar bucsnjárásoknak a 
szertartásnak is jelennek meg, hanem a hitbuzgó közönség | legszebb és nagy horderejű magyar nemzeti miszsziójuk 
nem kis részét teszi a sok református is. Az egek nagy van. E miszsziónak nyilvánulását és működését nem u_y

értem, mint a -Pester Lloyd“ idei augusztus hó 16 án 
a különböző feleke« kiadott számában elég éktelen paródiával beszél a Mária- 

kultusról, melylyel legtöbb búcsú össze van függve, mint 
ő — noha székely ember vagyok. — Nagyboldogasszonv 
hajnala napján szedett harmatot sem tekintem csodatevő­

ellenvetések1 el szemimn fentartom állásponto-

firmamentumának nagy templomában igen szépen egye­
sülnek nevezett és hasonló helyeken 
zetek s mindnyájan érezik, hogy, ha nem is katholikusok 
— de keresztények, kiknek egy közös Alkotójuk van ; 
szeretni kell tehát egymást. S vájjon a búcsúknak holmi 
ürügyok alatt való eltiltásával szabad-e az emberiség köz 
kincsén a vallási érzületen alapuló eme egyetértést elszi­
getelés iolytán zavarni ? 1 Vájjon nem a felekezeti béke- 
ség jeie az is, midőn például az udvarhelymegyei IIo- 
morvd-Karácsonfalvi kain. búcsún unitárius, katholikus 
sőt a szomszéd régi Kőhalomszékből még lutheránusok, is 
az Isten imádásában a legszebben megférkeznek egymás 
mellett"?! Ki ezeknek meggátlcja lenne: nem fogja-e a 
vallási telekezetek vallási érzületét megsérteni "? az egy 
vagy külön nemzetiségű felfekezeteket egymástól rideg el­
szigeteltségben tartani ? vagy a csak különböző szertar­
tásnak között az úgy sem igen szilárd lánczolatot türögetni? 
Feleljenek azok, kik a kathulikusokat igen szeretik fele­
kezeti mtolerancziával vádolni.

nek, mint a csíkiakról ezt hazudja, mert mesék vagv 
myihos után nem szoktam valamely vallási intézmény vagy 
cselekmény becsét mérlegelni : hanem ha lehetséges, fel­
keresem azon helyeket, melyütt azok gyakoroltatnak, ta­
nulmányozom a szt. rítusok, cselekmények, intézmények 
stb. szellemét és a szerzett tapasztalatok adatai alapján 
mondom ki Ítéletemet — nehogy csakugyan valamely 
mezőkövesdi szent ódu-télét ilyenül és áinok apostolát 
valódi szenttül tekintsem.

S vájjon tapasztalataim mire vezetnek ?
Bebizonyított igazság, hogy minden nemzet addig 

él, mig nyelvét beszéli, vagy pedig él keblében 
hagy'ományos öntudat, hogy ő szittya vagy egvéb ivadék. 
Tehát nyelvében és ivadékról-ivadékra átszálló nemzeti 
szellemben él minden nép. Ezekhez én hozzá teszem, 
hogy valamely nemzetiség fenntartása és maradásának 
egyik hatalmas eszköze a vallás is. Ezt bizonyltja a 
muszka-lengyelek sorsa.

De, hogy csak a magyar viszonyokról szóljak : 
szerencsésnek nevezem azen vidéket, hol mindenfelől az 
édes magyar nyelv zengedez. Azonban nem mindenik 
ilyen. Mint köztúdomásu dolog, vannak oly vidékek is 
hol az idegen elemek között a magyar csak szétszórtan 
él : hol az idegen nemzetiségek, mint felekezetek tarta« 
nak iskolát: hol a törvény minden intézkedése daczára 
a magyar nyelvet a Lehrer vagy a daszkel (oláh tanító) 
sem tudja ; hol tehát az elszórt magyarság nemzetiségé­
nek egyedüli őre maga a család és a nemzeti szellem 
fenntartója csak azon öntudat lehet, hogy ők magyarok, 
mert ezt hallották legalább nagyapáiktól, 

i S már most mi történnék, ha nem volna közelben

azon

De továbbá a bucsujárásoknak még az ipar — kü­
lönösen a ruházati czlkkek — terjesztésére is tagadhatlan 
befolyása van. Manapság ugyanis a gyors közlekedési 
közegek folytán az .országos vásár" elnevezés csak üres 
fogalom, mert az egyes vidékek központi városaik és más 
neves i helyeik a környéki lakósok anyagi szükségletei 
fedezésére bírják már a Kehö czikkeket s igy egyik vi­
déki vásárlónak nem kell a más közeli vagy épen távo­
liba menni azok beszerzéséért. így nagyon természetes a 
szélesebb körű összetömörülések az idegen vidékekről 
kimentek szokásból. Manapság az erdélyi örmény- nem 
megy már a debreczeni vásárra. Egyedül még a bucsujá- 
rások azok, hol még a legtávolabb vidékek is képviselve 
magukat, ruházataikban százféle alakban representálják 
a népviseleteket a különböző termesztményü szövetű és 
színű iparczlkkukből ; s mi egyik előtt szebbnek, izlése- 
esbbnek és jutáuyosabbnak mutatkozik: igyekszik annak



hely, hol az illető magyarság vallási szükségleteit időn- ; mények diktálják. Es feleleveníteni látszanak 
ként kielégíteni óhajtván, a vallási kegyelet helyét fel- j gasztos jelenetet, midőn szt. Péter Pünköst napján a 
felkeresni kívánná, mint hajdan a zsidók Jeruzsálemet ?
Szoinoritó feleletet adnak erre a Ro nániába vándorolt 
magyarok s még inkább azon huntelepek, melyek közül 
sokan csak tradiczionaliter tudják szittya — voltukat, 
félig meddig még csak azon községekben virágozván 
a magyar szellem, hol katholikus istentisztelet folv — s 
még inkább ott, hol az magyar nyelven tartatik - mint 
erről Veszély, Imets és Kovács utazásaikban világosab- 

beszélnek.
Ily gyászos feleletkép állnak előttünk az erdélyi 

aláhság között élő igen sok magyar család is — melyek 
magyarságukat: mint valami reliquiákban csak neveik­
ben hordozzák ; mert viselet és szellem minden egyéb, 
csak nem magyar.

A tapasztalás azonban azt bizonyítja, hogy hol kö= 
zelecske magyar — különösön katholikus templom van 
— vagy pedig a vidéknek vallási kegyeletnél fogva 
valamely nevesb helye létezik : itt időnként a szétszórva 
e'lö magyarság összegyülekezik, magyar szót, szónokla­
tot hallanak, magyarokkal érintkeznek s igy a netalán 
szunnvadozni kezdett nemzeti önérzet a kegyelet helyén 
elevenebben és melegebben kezd éledezni. És a búcsú­
jára helyek és a bucsuiinnepélyek a magyarság 
bői nem ily miszszió-szerüleg hatnak-e ? Feleletül állja­
nak azon egyes vidéki bucsujáróhelyek, melyek orszá­
gunkban a szétszórt magyarságnak akárhány helyen 
találkát szoktak adni.

De mellőzzük e szomorltó dolgokat ! Térjünk ör- 
vendetesebbekre :

Szt. István napján a szent Jobb látogatásakor a val­
lásos kegyelet mellett nem ébredez-e, nem nyilvánul és 
lelkesül-e a hazafias szellem is ? A Mária-Cellbe zarán­
dokoló magyar lelkében nem ujul-e tel dicső emlékezete 
egy Nagy Lajos királynak ? az ő példányszerü honszere- 
tetének ? történeti tényekben gazdag korának és Ma­
gyarország azon nagyságának, melyről a költő énekli : hazánk ellen.

Oh, nagy volt hajdan a magyar !
Nagy volt hatalma birtoka :
Magyar tenger vizében hunyt el 
Észak kelet s dél hulló csillaga !

azon ma-

néphez szólván : annyi közel és távol vidékit és idegen 
országit hódita meg szent igéjének varázsával ! — — 

Azonban tovább nem fűzöm a búcsúk és ünnepélyeik 
társadalmi jelentőségéről szóló elmefuttatásomat. Ezekben 
eléggé igyekeztem kitüntetni azoknak vallási jelentősé­
gükön kivüli üdvös hatásaikat. Ki, a miket felhoztam 
komolyabban megfontolja : az holmi ürügyek előtolása 
mellett nem fog ellensége lenni a bucsujárásoknak ; mert 
ha a lesz : mig egyrészt megsérti a vallási érzület és 
kegyeletet egyes helyek, szentek vagy titkok iránt : más­
részt vét a társadalom önfenntartási követelményei ellen, 
melyek minden eszközt körükbe vonni tartoznak, mik a 
közjót és nemzeti nagyságot még inkább emelni és elő­
segíteni hivatvák.

ban

f Á »Cl áu
Szentföldi emlékirat.

Itthon.
XXII.
(Vége.)

érdeké-

A ki idegen világrészeken, különféle tengereken 
saját lakhelyének birodalmába szerencsésen eljut : az 
joggal mondhatja : Istennek hála, itthon vagyok.

Ezen gondolat nyugtatá meg kifáradt lényünket s 
egészen „otthon“ képzeltünk masunkat, midőn egy kis tár­
saság magyar nyelven cserélte ki eszméit, a triesti orszá­
gos kiállítás müdarabjai és a megelőző napon ejtett bomba- 
merénylet felől. E kiállítás az osztrák-magyar birodalom­
nak ipari s culturalis előnyeit meglepő sikerrel tüntette 
fel, csak az a kár, hogy az „italianissimik“ ezen alkalom­
ból is oly veszélyes politikai tüntetést insceniroztak közös

Triesztbe érkezésünk után a pénzügyőri hatóság két- 
vizsgálat • vétette holminkat s egyik társunkat, kiszer

:ii megbírságolta, habár
j annvi dohánya volt. hogy zsebeiben elfért.

E nem remélt fatum után a zarándokok nagy rész«Hát mit mondjak Erdély legnevezetesebb búcsú- i 
helyéről : Csik-Somlyóról is "? Evenként -- pünköstW— a szép indóházban telepedett le, mert szándékunk volt 
tj—20000 ember látogatja : unokái azoknak, kik a leg még az nap elutazni. A kisebb rész pedig vendéglőbe 
válságosabb időkben olvasóval és fegyverrel kezökben szállt, hogy másnap Velenczébe kirádulást tehessen. 
Biegvédették hitük és nemzetiségüket ? Kik Erdélynek Nagy öröm tölté el szivünket, midőn asz. Antal torn* 
régen valóságos védhátát képezték s a jövőben is ezt ; plomának plébánosa tudomásunkra hozta, hogy XIII- 
tenni hivatvák ? ! A Mária-kultusz, ha valahol : itt nyi- ' Leo szenlséges atyánk áldását még tengerre szállásunk 
¡átkozik a legfenségesebb alakban. De nem beszélnek ' napján megküidötte. Mély hódolattal fogadtuk a rendki- 
skkor a papok a Nagy boldogasszony napi csuda- vül megtisztelő atyai kegyességet és pápa 6 szentsége hnsz-
harmatról, miről csak a „Pester Lloyd“ tud és más senki 
mesélni ; de igen magáról a Nagy boldogasszonyról, kit esedezve, háromszoros „éljeu“-uel fejeztük he In hu mánkat, 
ilyenül a nagy király szt. István neveze. S igy mikor 
Máriáról szólnak, a szónok ajkairól lehetetlen nem 
vánulni a magyar szellemnek is, hiszen 0 „Patrona et 
Negina Hungáriáé.“ Szólnak, beszélnek is a papok :
Máriáról, hazáról, honszerelemről stb. — mint a körül«

élete és boldogító kormányzásáért Isten oltára előttszas

Lelkünk igényeinek eleget tevén, testünkről sem 
gfeledkeznünk. Ekkor ettem egy német ká-nyil- volt szabad me

véházban régóta kívánt Ízletes ebédet, melyért szívesen 
megfizettem a borsos illetéket, majd meglátogattuk 
kál és bajusz irtó mesterét, s meglehetős kínzás után, mert

a sza=
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„Budapest"! felhangzott ez örömszó, a cote 
s erre oly hatalmas „éljen" zengé

a szőrmez már hüvelyke vi hosszúságra kinőtte vala magát, ! együtt utaztam 
megszabadultam az alkalmatlan takarótól. Némelyek ten= ¡ pék zárai megnyílnak,
geri fürdőt vettek, én a fürdést Budapestnek hagyó- ! át a levegőt, mely mindnyájunkat zavarba ejtett. Hegyei- 
mányozám, hanem e helyett magam nevében szülőváro- né mintegy balsejtelemtől eltelve, mihelyt észrevett, 
somba, társaim nevében pedig Budapestre 
leztei.. szerencsés megérkezésünket.

Alig vártuk már elindulásunk perczét, végre délután (j

a cou- 
és én el­táviratozva, je ! péhoz rohant „Wo ist mein Mann, Geistlicher,"

j tompulva a népsokaság rohama, éljenzései által, egyebet 
tudtam szólni „kérem bocsássanak.“ Ruháinkat meg- 

órakor a gőzmozduny sivitó hangja kíséretében tovább robog- í fogták, s mondhatom, talán a levegőben úsztam, mert ke­
lünk. A couptik zsúfolásig meg voltak tömve, mert a kiállítás : zeimet s lábaimat magaménak nem éreztem. Erre egv is- 
ez idő tájban sok látogató: vonzott és taszított el magá- j meretes hang felkiállt a tengernyi népből : „Ávédik plébá- 
tói. Mi eiégülteu tekinténk vissza a folyton kisérő, de j nos ur“ én, ki egészen álterálva voltam e rendkívül meg­
mos: általunk „lenézett" tenger dühére, s nem törődve : lepő fogadtatás által, csak sirva felelhetém, „jaj atyám.“ 
többé szeszélyeivel, magantársalgásra adtuk magunkat, i de nem ő, hanem lelkes és buzgó algondnokom, ki szülőim- 
Nemcsak nekem, hanem utitársaim előtt is feltűnt, hogy tol értesülvén hazatérésünk ideje felől, Budapestre feljött,
az egesz 22 napi tengeri utazás alatt egyetlen magyar Mi történt ezután velem, csak az óvatos gondnokom előa-
tengeresz: sem íattunx, pedig a Lloyd társulat több mint dásából tudhatám meg. Átvette ő podgyászomat s a rop­
tál hajova; reude:kez;x, s a magyar államunk is jelenté- pánt uéptomegen áthatolva, a szabad térre jutottunk. Itt

a servitak templomából zászlók lobogása, diszes assistentia 
és fehérbe öltözött leánykák diszsora mellett, egy fiakerbe 
ükünk és a Duna partnál bámészkodó népsokaságou át­
haladva jóielkü képviselőnk lakásán beszállásoltuk ma­

nem

kény összegű-.-: járul a társulat fenntartásához.
Panaszolkouuuk, hogy a hivatali pályák mennyire 

tűi tömve vaunak, íme, a Lioyd társaság legkevesebb 
4UUU személyt igényéi az üzlet vezetésre, s a mellett, hogy 
busásan díjazza tisztjelt s egyéb alantas hivatalnokait, 
meg is annyi időre terjedő utazásunk közt sem találkozha­
tunk Uar egyetlen egy magyar tengeréizszel.

A másik észrevételünk a Jeruzsálem! zarándokházra 
vonatkozik.

Úgy tudom, hogy e zarándokház alapjához már sz. 
István Királyunk jelentékeny összeggel járu.t s azután 
nemcsak uralkodóink, nanem egyesek is lettek e czéii'a 
adományokat ; s mégis, bar czimébeu siucs meg az erre 
emiekezietu mondat, neveztetvén az „osztrák zarándok- 
háznak.- De e mellett a magyar honfiaknak is nem rit­
kán zokon eshetnek, hogy magyar aligazgatója sincs 
e zarauuukiiuzüak s minden sziveiyesség mellett is eset­
leg bizonyos Hidegségét érezuetuéae.t. Etéri szükséges, 
hogy a dualisiikus e.v e zarandokuaz elöl¡áraságanái 
meg fegyen tartva, vagyis, ílogy ne..«et igazgató es ina­
gyér aligazgató ictezzek a jeruzsáiemi eddig „Osztrák 
zarandokuaz" vezetesenei.

gunkat.
Két napon át tartók pihenőt Budapesten, s innen a 

vendégszeretet őszinte barátjától forró hálanyilatkozatok 
közt búcsút véve, szülővárosom felé siettem. Már messzi­
ről üdvözölt a rég látott két tornyu templomom, mire 
keblem is élénkebueu repesni kezdett, hisz pár perez, s 
hon vagyok. Az indóháznál lelkes öröm és üdv kivána- 
tokkal halmoztak el számos barátaim, jó híveim, koszo­
rút. bokrétát nyújtottak, engem pedig a viszontlátás csak­
nem némává tett. A plébánia lak telve volt várakozó 
közönséggel s Jeruzsálemből hozott emlékek rövid idő 
alatt szétosztva voltak.

¡5 most, midőn bevégzett veszélyes utamon szerencsé­
sen áthaladhattam, hálát zeng ajkam, térdre borulva ma 
gaszta; lelkem téged, oh hatalmas Isten, ki fölötte::, is 
annyi nehézség és küzdelmek közt őrködni kegyeskedtél 
és kedves hazámba épségben elhozál, oh mert boldogabb 
és szebb haza nincs más e földön, mint a magyar haza.

Avcdik Lukács.A kellemes éji szeuu exözbeu alvásra hivott, minek 
csaknem hajnalig szívesen áldozunk ; ekkor a 
tajcx gyimyorköűteté tciudülí kedélyünket és csakhamar 
a vállpánthoz: Eragernof eie érke lénk. Itt azonban sokáig 
kei.ett várakoznunk, mert a bécsi vonat majdnem o órát 
késett, tizenegy ora tajb.in indulánk Magyarország felé. 
A Hűség magas ioxu bágyasztólag hatott tagjainkra, de 
mégis igyeteztünx leküzdeni a rá ik nih ized 1 hatás ere- 
jet, a mi sixerüit is a társaság nagy részének. Most egész 
nagyszerüsegéüeu szemlélhettük a csendesen hullámzó B i- 
latout és a távol, ó, imponáló Tihanyt, a veienczei tó sás - 
sal oeuott partját, de ekkor már az est is beköszöntött s

Kisebb közlemények.regény es

— Heti körszemle. Itthon. A magyar or­
szággyűlés horvátországi tagjai már f. hó 26-án Budapestre 
érkeznek, hogy a helyzet és a képviseiőhá ban 
tendő eljárás iránt tanácskozzanak. A helyzet Horvátor­
szágban tetemesen javult. A zavargó helységeket katona 
ság szállotta meg. — A kivándorlás Mágyarországon, mit 

j sokkal nagyobb csapásnak tekintünk, mint a szőnyegen 
I levő akár horvát, akár zsidóellenes zavargásokat, mind- 
I inkább nagyobb terjedelmet ölt, s az egyes megyékből 

midőn Budapesthez közeledenk mír teljes sötétség boritá | jövő tudósítások arról győznek meg bennünket, hogy a 
el a láthatárt. ; kivándorlás többé már nem szórványosan, de állandóan

Örökké lelkembe lesz vésve Budapestre érkezésünk ! terjed hazánkban ; s ezt sulyosbbitja azon körülmény is, 
meglepő eseményt-. Amint kinézek a coupéból roppant nép- ! hogy derék betelepített csángóink a nyomor miatt csapa­
tömeget világítottak be az indóház lámpái, azért elővigyá» \ tonkint térnek vissza Bukovinába. — Ft. Peitlir Antal Jó- 
zatra intém Agáczy plébános barátomat, kivel mindenüt zsef váczi püspök u> ő nagy méltósága a napokban megyei

köve-
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értekezletet tartott papságával azon czélból, hogy úgy az 
egyházmegyei kormányzás, mint az egyházi élet emelése 
tekintetében, papságának véleményét meghallgatván a 
canoni törvények szelleméből kifolyó és korunk sokoldalú 
viszonyainak megfelelő szabályzatuk alkotására, közremű­
ködését igénybe vegye. —

a nagyszebeni állami, brassói, esik-somlyói, székely­
udvarhelyi, kézdivásárhelyi r. k. gvmnaziumok, a dévai és 
sz.-udvarhelyi állami reáltanodák. Ugyanezen területre esne 
a felekezeti főhatóságok alatt álló középiskolák közül a 
beszterczei, szászrégeni, medgyesi, segesvári, szászsebes! 
nagyszebeni, brassói, ágostai hitvallású, a székelyudvar­
helyi, szászvárosi, szepsi-szentgyörgvi helvét hitvallású, a 
székelykeieszturi unitárius, a brassói és brádi görög kele­
ti középiskolák.

— ¡Németország. A német katholikusok XXX. nagy­
gyűlése f. szept. 9 én vette kezdetét Düsseldorf városában, 
mely ünnepi zászlódiszben ragyogott. A gyűlésen a 
német katholikusok vezérférfiai, köztük Baduri fölszentelt 
püspök. Windthorst, herczeg Löwenstein stb. jelentek 

_ A német protestánsok jelenleg szintén a Luther

Irodalom.
— Beküldetett : ..Szivhangek“. Alkalmi üdvözletek versben és 

prózában mindkét nembei: ifjúság számára. Irta Nagy Antal 2-ik kiadás, 
299 lap. — Tartalom : I-so rés ?.. Üdvhangok kötött alakban, a) Újévi-, név­
és születésnapi üdvözletek, b) Tanodái ünnepélyekre. II. r. Üdvhangok 
kötetlen alakban. 1) Újévi üdvözletek. 2) Mév- és születésnapi üdvözletek. 
3) Tanodái ünnepélyekre. 4) Emléksorok. Ára ? — A munka kiállítása
elég csinos s tartalma változatos. Ajálljuk .az ifjúság figyelmébe.

— Megjelent : „Tájékozó *'*s Egyházmüvészeti Iapti 1S83 
folyam. IX. szám. Tartalma : I. Tájékozd. Az országos tanítói ülés F.-tol.
— Venillot Lajos, (Vége.) — Irodalmi szemle, 
kintés. — II. Egyházra, lap. Az oltár. — Régi templomi énekeink ¡TII.) 
Bogisich Mfhálytól. — Rövid közlemények. — A lelkészkedő onnság kö­
réből. — Irodalom. — Vegyesek. — Ábrák. — Hangjegy. — Műemlékek.
— Szerkesztik: Füssy Tamás és dr. Czobor Béla. Budapesten. Ara 6 frt.

meg.
ünnepély babérjain (? !) nyugszanak. Az ünnepély legfé­
nyesebb volt XVittenbergben „Luther hatalmas (!) és .áldott 
■ ???) tevékenységének színhelyén," mint az öreg Vilmos 
császár magát kifejezte azon kibocsátványában, melylyel 
Sát a német trónörököst megbizá, hogy öt Wittenberg- 
ben az ünnepélyen képviselje. Nem is volna semmi 
kifogásunk keresztény testvéreink ezen lelki örvendezései 
ellen ha abban csupán a vallás és isteniek iránti őszinte 
buzgóság és lelkesedés és nem egyszersmind a katholicis- 

és ennek védbástyája, a pápaság iránti kiengesztel-

Egyházpolitikai átte-

mus
heilen ellenszenv, hogy ne mondjuk, gyűlölet viuné a 
$ószerepet."De, fájdalom, a nevezett ünnepély alkalmával 
mondott dics beszédek az ellenkezőről győztek meg A napi események körével.bennünket ; mert azok, szomorúan constatáljuk, több 
gyűlöletet árultak el a pápaság, mint szeretet Luther, 
az ünnepelt iránt. — Prosit ! — Ft. Lönliart Ferencz püspök ur ő nagv- 

; méltósága tetemes kiadásának daczára az irodalom 
¡ñ:ma. Sehlőzer, a Vatican melletti porosz követ | neme5 szent ügye iránti ismert buzgalmától in­

szabadság ideje lejárván ismét visszatért Rómába, ádoraá- ¿Iktatva, legújabban is 100. mond száz o. é. forin- 
sára, s a „Journal de Rome“ jelentése szerint a \atican tQt kegyeskedett a „Közművelődés“ társulati köz- 
Schlúzerrel újra fölvette a tárgyalásokat, melynek ]gny czéljaira a társulat rendelkezésére bocsátani, 
következmenye az lun, hogy a á atikán beleegyezését . p0ga(jja 5 nagvméltósága ismételt nagylelkű ióté- 
adta a legújabban megszavazott egyházpolitikai torvé- , konyságáért a társulat nevében kifejezett legmélyebb 
nyékhez, a pápa azonban a porosz kormányra oizta, hogy | tiszteletünk- és hódolatunkkal párosult forró köszö- 
a megállapodásokat akkor tegye közzé, mikor jónak j netünket ! 
látja. — Nagylelkű alapit,vány. A jótékonyság - 

— Tail Ügy. A nmlgu vallás és közokt. minister ur | ban kifogyhatatlan, világhírű tudományu főpap. fm. 
f. évi szept. 7-én 27951. sz. a. kelt magas intézvényével j dr. Najnald Lajos bibornok. kalocsai érsek ő Eminen- 
a középiskolákról és azok tanárainak képesítéséről szóló , tiája ismét egy nagylelkű s főnkéit humánus 
1883-ik évi XXX. tcz. alapján, az eddigi erdélyi tankerü- j dolkozásáról tanúskodó slapitványnval örökitette 
letet nagy terjedelménél fogva két tankerületre méltcztz- ! meg nagy nevét. LTgyanis Bács mezővárosában 25 
tott felosztani, melyek egyikének székhelye Kolozsvár j árva számára egy árvaházat alapit, mely m^kó test­
marad, a másik székhelye pedig Nagyszeben lesz. Ezzel i vére leend a kalocsai hasonczélu s már is oly áldá- 
sz „érd. tankerület“ elnevezés megszűnik s mindenik ke- ; sósán működő intézetnek. Ezt az alapítványt ő

Eminentiája Stephánia főherczegasszony szerencsés 
A kolozsvári tankerületbe a következő tanintézetek j szülése alkalmából és emlékére, de egyszermind 

fognak tartóz ni : ! azon okból is kiindulva teszi, mert, miként a nagv-
a gyulafehérvári, kolozsvári, maros vásárhelyi, sza- | » és bölcs főpap alapítólevelében mendia, Bács 

aiosujvári, erzsébetvárosi romai katholikus, a naszódi és I megye ,s fényes érsek, czimét disntvén. illő, hogy
az is, miként a kalocsai, kiváló jótéteményeiben 
részesüljön. — Monumentum aere perenníus.

zepiskoliik közül a kolozsvári, nagyenyedi, marosvásár- \ — Az er(b ro m- k a t h. írod. társu<at öttagú

w* «"*• W* j
mit nus gymnásiumok. Ferencz püspök urunk ő Navy méltósága szekfoglalási

A nagyszebeni tankerttletbe tartozni fognak : i ünnepinek első évfordulóján ünnepélyesen tisztelgett ii

;

'Ton-

IV.let székhelyétől kapja elnevezését. !

balázsfalvi gör. katholikus gymnásiumok. Ugyanezen tan- 
¿erületre esnek a felekezeti főhatóságok alatt álló kő-



Nagyin éltőságánál, átnyújtván neki egyszersmind a innen műegyetemre merni római kath. valiásu székel»; 
,Közművelődésnek" ez alkalomra nyomatott csinosan tanulók számára két rendbeli, 200 írttól 500 írtig emel-

5,fa* **“•,Al ■* «

kedü nyájassággal fogadta, meleg szavakban intvén a *^3 4. ise\re v an4hirdetv e a pályádat.) —
társulat minden egyes tagját fokozott buzgóságra, — Az e r d. ir o d. t à r s u 1 a t a pénztárába tizet-
tevékeny, elvszilárd, munkásságra és az eddigi correct tek : Nagy Ignácz, elf. i883. 1 frt. 50 kr. Orsolya apá-
,irány ban való elhaladásra. „Nem kicsinylem — monda czák Nagyszebenben, elf. 1883. 4 frt. Szőcs János elf. 1883 
körülbelül a bölcs x* «»pásztor — az „érd. r. k. írod. társulat" . 9 - . . ,c 1000 . . T ' ,létét és működését, sót ellenkezőleg nagy súlyt fektetek ¡ 2 frt" LlOS Anta1’ u,f" lös3‘ 1 fr'- Veress István 
arra ; mer: én ezen társulatra a füpásztori vállaimra : 
nehezedő gondok és súlyos terhek elviselésében, a több ¡ mosujvári szt. ferenczreudii zárda, élt. 1883. 2 frt. Barra 
irányból elögördüiő akadályok elhárításának nehéz mun- 1 Péter, ptg. 1883. 2 frt. 50 kr. Veress Lajos elf 1883 3
kajában s a meg-megajuló küzdelmek fárasztó hevében, j frfc uimau Venczul, elf. 1883. 3 fri. dl, Cs¿gz ¡
mint jól rendezett táborra számítok, benne a szükség ! „„ mire,
idején erős segélyt, törhetlen támaszt ismerek és látok. ; - “t. 1 asztor György, elf. 1882. _ irt. Beteg Imre,
Miért is kiváuom, hogy a társulat a inegkezdett correct ; i Irt. Kompoty Ágoston, ptg. 1883. 5 frt. 1884. 5 frt. (folyt 
irányú utón mind előbbre haladjon, napról-napra erős* í következik.) 
hűljön s anyagilag és szellemileg örvendetesen virá- ¡ 
go/zék .’ "

P‘g.
1883. 2 irt. 50 kr. Bardócz István, elf. 1883. 2 frt. 8za=

elf.

1* á 1 y áz a t. A csik-karezfalvi rom. kath. VI,
— Király urunk ő Felsége október hó első felé- j osztályú vegyes népiskolánál üresedésbe jött önálló ta;.i- 

ben, állítólag 14-én, Szegedet legfelsőbb látogatásával j tói állomásra ezennel pályázat hirdettetik. Javadalmazás •

îSÂmEVÂ iiv‘, l°j °: é,ff ‘ «”*■'6 51 '«»■ •“>
lomból fogadtatására rendkívüli ünnepélyességek vannak ; me \ az 1&kolaterem i& fiiteudő és 6 frt. iskolai szolga- 
készülőben. Fm. Haynald Lajos tábornok érsek ó Emi.. ; tartási dij. Pályázni óhajtó okleveles tanítók kellőleg 
nentiája káptalanja képviselőivel együtt megy Szegedre ! fölszerelt folyamjdványaikat oetóberhó 16-áig alulírotthoz 

Felség előtt hódolatát bemutatni s egyszersmind fölhívta 
Csanádi, nagyváradi és erdélyi püspöküket, mint suffra- 

ganeusait, hogy szintén jelenjenek meg a Felség tuga- 
dására és pedig személyesen, vagy In betegség által 
gátoltatuak. képviselőik általes káptalanjaik szintén 2—2 
tag által képviseltessék magukat. Püspök urunk ő amíg a 
e felhívás folytán személyesen fog Szegedre utazni, mely 
utjáoan it. Kolosy Antal oldalmelletti kanono: és 
irodaigazgató leend kísérője, a ft káptalan pedig ft B;ke 
Antal és ft. Kardos Ignácz kanonok urak személyé jen 
fogja magát ez alkalommal képviseltetni. —

nyújtsák be. Csik-Karczfalván, (Csikmegye, postahelyben 
I883. szeptember hó ly-óu, Keresztes Márton, esperes plé • 
bános, iskolaszéki elnök.

— Pályáz» t.meehosszabitás. A tordai rom kath. 
leányiskola tanítónői állomására ezen lapok 32-ik számá­
ban kihirdetett pályázat határideje, az ott megjelölt fel­
tételek mellett, f. évi szép. utolsó napjáig ezennel meg- 

i hosszabbittatik. Kfehérvártt, I883. szeptember 15-én. A 
i püspöki hatóság.
; —P á 1 y á z a t. A koronái r. k. népiskolánál a segédta­

nítói állomásra pályázat hirdettetik. Járandóságai a követ­
kezők : 1. A templom pénztárából évenkiut 50 frt. 0. é., 2. 
ugyanannyi a püspöki uradaloméból. 3. A kántori bérből 
egy hatodrész, mely a múlt évben tett 39 véka gabonát 
és 11 forint 3I krajezárt, 4. A takarék magtárból évenként 
74 véka törökbuza. 5. A tandíjból minden tanköteles után 
25 kr, mely összesen kitesz I4 —15 frt. o. é. 6. Az ájtatos 
alapítványokból 2 frt. 33 kr. 7. 8—9 vontatás bükk-tiizifa

kert-

— Ró m. kath. reáliskolai alapítvány, j 
A vallás és közoktatásügyi minisztériumi, évi 14.769. sz­
álait látott el jóváhagyásával egy alapító levelet, mely 
végleges sző vegében,hídvégi gróf Nemes János és" hídvégi 
gróf Nemes Vmezének valamin/ az érd. r. k. slatusgyiilé s 
megbízottjának aláírásával f. évi márczius 18-án kelts
melynek érdemleges tartalma a következő : Hídvégi 
gióf Nemes Ábrahám 1865-ben végrendeletileg 
forintot hagyott egy II áromszéken felállítandó r. kath.
reuiiskola javára. A nemes gróf jogutódának, gr. Nemes ' A au k*t szobából álló lakás egy kis veteményes 
Jánosnak kezelése alatt az összeg 17,000 írtra növekedett ; te*" A megválasztandónak jártasnak kell lenni a kán 

1880 óta jelzálogilag biztosítva 5 százalékos kama* i tori teendókben is. Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy 
taival gyarapodik. Az alapítvány kezelését a nm. kor- ¡ tauitói oklevéllel s előéletöket igazoló egyéb bizonyít*

statusra bizta- ványaikkal ellátott kérelmöket f. év, októbei 8-ig alólirt

to.ooo

s ez

mány még 1875-ban az erdélyi r. kath.
Minthogy azonban egy r. kath. reáliskolának Háromszéken ! elnökséghez nyújtsák be. Korond, szeptember I4. I883. 
való felállithatására a közel jövőben nincs kilátás, az : A r- k- iskolaszék! elnökség, 
alapitó gróf utódainak beleegyezésével a statusgyülés
elhatározta, hogv az alapítvány kamatainak egy részét, _ .

. . .... ... , , , , 1882 olvasandó. Klobusiczky Ferenci eleiében nem 1773 ban, Iia-
az a apitö va O l intencziojavai osszhangzo módón, már j nem Jy 44-ben tartatott a nagyszebeni országgyűlés, melyen a r. kath. val-, 
a jelenben fölnasználja, akképen, hogy háromszéki j lis gyakorlatát korlátozó törvények eltöröltettek. És vígra Kavics H .< 
születésű S a SZ. udvarhelyi reáliskolába járó S illetőleg j 1ÓS püspöksége nem 185 2-ik október iS-áig, hanem október 15-éig terjedett

— Hibaigazítás Lapunk 37. számában az újabb korszaki! er
délyi püspökök életrajzában aczim alatt nem ioió—1SS2. hanem ijió—

Kiadja : Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak: BALOGH IGNÁCZ, Dr. CSER.Nl BÉLA. FA.BIAN SÁNDOR, SFRAUBERT ÖDÖN.
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